А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Я Г О Д Н И Н С К О Г О    М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О К Р У Г А
М А Г А Д А Н С К О Й   О Б Л А С Т И

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «   » марта 2023 года	                                                			         						              	            №

Об утверждении муниципальной программы    «Использование  и охрана   земель   на   территории муниципального образования «Ягоднинский  муниципальный округ      Магаданской      области»

В соответствии с Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от 09.01.2023 года № 10  «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ в Ягоднинском муниципальном округе Магаданской области, их формировании и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области», и в целях недопущения нанесения земельным ресурсам ущерба от хозяйственной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области», администрация Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области».
2.  Признать утратившим силу постановление администрации Ягоднинского района от 17.03.2022 года № 236 «Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управления имущественных и земельных отношений администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области Н.В. Малькову.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Ягоднинского
муниципального округа
Магаданской области                                                                                 Н.Б. Олейник

Утверждена  постановлением администрации Ягоднинского муниципального           округа Магаданской                    области
от «  » марта 2023 г. №

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области»

	Наименование Программы
	Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области» (далее – Программа)

	Основания для
разработки Программы
	 п. 1 ст. 11 Земельного кодекса Российской Федерации

	Заказчик Программы
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Разработчики  Программы
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Исполнители Программы
	 Управление имущественных и земельных отношений администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области (далее – Управление)

	Перечень подпрограмм (при наличии)
	Отсутствуют

	Основные цели и задачи
Программы
	Целью является предотвращение и сведение к минимуму фактов загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационального использования земель.
Задачи:
- повышение эффективности использования и охраны земель;
- эффективное использование земель;
- вовлечение в оборот неиспользуемых земель.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	- Количество принятых муниципальных нормативных правовых актов, направленных на охрану земель;
 - количество вовлеченных в оборот неиспользуемых земель;
- количество размещенных на официальном сайте администрации информационных материалов, касающихся пользования и охраны земель;
- количество проведенных проверок в рамках муниципального земельного контроля.

	Сроки и этапы реализации
Программы
	2023-2025 годы.
Этапов реализации не предусмотрено.

	Ожидаемые результаты от
реализации  Программы
	- Упорядочение землепользования;
- вовлечение в оборот новых земельных участков;
- эффективное использование и охрана земель;
- восстановление нарушенных земель;
- минимизация негативного влияния на земли;
- увеличение доходной части бюджета.

	Объемы и источники
финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено

	Система контроля за
реализацией программы
	Контроль осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ в Ягоднинском муниципальном округе Магаданской области, их формировании и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от 09.01.2023 года № 10

1. Обоснование необходимости разработки Программы
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Программа «Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области» направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды.
В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области» и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель.
На уровне муниципального образования можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.
На территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области» имеются земельные участки с различными видами разрешенного использования.
Большой проблемой на территории муниципального образования в настоящее время является зарастание части земель сельскохозяйственного назначения. Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но неэффективное использование земель оказывает отрицательное влияние на окружающую среду и усугубляет экологическую обстановку.
Основными принципами муниципальной политики в сфере использования и охраны земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области» являются: законность и открытость деятельности администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, подотчетность, подконтрольность и эффективность.
2. Цели, задачи реализации Программы
Целями Программы являются предотвращение и сведение к минимуму фактов загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечение рационального использования земель.
Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:
- повышение эффективности использования и охраны земель;
- эффективное использование земель;
          - вовлечение в оборот неиспользуемых земель.
3. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели реализации муниципальной Программы
Перечень целевых показателей Программы представлены в приложении № 1.

4. Перечень основных мероприятий Программы,
их характеристика и краткое описание
С целью обеспечения комплексного решения задач и реализации Программы, в ее структуру включено одно основное мероприятие «Мероприятия по использованию и охране земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области», включающее в себя восемь мероприятий:
- мероприятия по разъяснению гражданам земельного законодательства РФ;
- мероприятия по выявлению пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот;
- мероприятия по выявлению фактов самовольного занятия земельных участков;
- мероприятия по выявлению фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки;
- мероприятия по оформлению земельных участков в муниципальную собственность;
- мероприятия по осуществлению контроля за использованием земель по целевому назначению.
Перечень вышеуказанных мероприятий с указанием сроков реализации приведен в приложении № 2 к Программе.
5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено.
6. Система контроля за реализацией Программы
 Контроль осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ в Ягоднинском муниципальном округе Магаданской области, их формировании и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от 09.01.2023 года № 10.
7. Основные меры правового регулирования
Реализация мероприятий Программы не предусматривает отдельных мер муниципального регулирования, регламентируется федеральным и областным и муниципальным законодательством.
Меры правового регулирования предполагают внесение изменений в Программу с целью ее актуализации. Основные меры правового регулирования Программы приведены в приложении № 4.
8. Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы – 2023-2025 годы.

                                                                                                            Приложение № 1 к муниципальной программе «Использование и охрана земель на территории
 муниципального   образования   «Ягоднинский
муниципальный  округ  Магаданской области»

[bookmark: Par295]СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) Программы
«Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед-ца измере
ния
	Значение показателя (индикатора)

	2021 год
(отчет)
	2022 год
(отчет)
	2023 год
(прогноз)
	2024 год
(прогноз)
	2025 год
(прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество принятых муниципальных нормативных правовых актов, направленных на охрану земель
	шт.
	0
	0
	1
	0
	0

	2
	Количество вовлеченных в оборот неиспользуемых земель
	шт.
	0
	0
	0
	1
	1

	3
	Количество размещенных на официальном сайте администрации информационных материалов, касающихся пользования и охраны земель
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Количество проведенных проверок в рамках муниципального земельного контроля
	шт.
	2
	0
	2
	3
	3

[bookmark: Par441][bookmark: Par444]

                                                                                                                                                                                                                        Приложение № 2 к муниципальной программе
«Использование и охрана земель на территории
 муниципального   образования   «Ягоднинский
муниципальный  округ  Магаданской области»

[bookmark: Par459]ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий Программы
«Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Непосредственный результат реализации подпрограммы, основного мероприятия (краткое описание)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Основное мероприятие «Мероприятия по использованию и охране земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области»

	1.1
	Мероприятие «Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ»
	Управление
	2023-2025 год
	- Упорядочение землепользования;
- вовлечение в оборот новых земельных участков;
- эффективное использование и охрана земель;
- восстановление нарушенных земель;
- минимизация негативного влияния на земли;
- увеличение доходной части бюджета.

	1.2
	Мероприятие «Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот»
	Управление
	2023-2025 год

	1.3
	Мероприятие «Выявление фактов самовольного занятия земельных участков»
	Управление
	2023-2025 год

	1.4
	Мероприятие «Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки»
	Управление
	2023-2025 год

	1.5
	Мероприятие «Оформление земельных участков в муниципальную собственность»
	Управление
	2023-2025 год

	1.6
	Мероприятие «Осуществление контроля за использованием земель по целевому назначению»
	Управление
	2023-2025 год

                                                                                                            Приложение № 3 к муниципальной программе «Использование и охрана земель на территории
 муниципального   образования   «Ягоднинский
муниципальный  округ  Магаданской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации Программы
«Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

	Всего:
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области»

	1.1
	Основное мероприятие «Мероприятия по использованию и охране земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области»

	1.1.1
	Мероприятие «Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ»
	Управление
	Не предусмотрено
	0
	0
	0
	0

	1.1.2
	Мероприятие «Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот»
	Управление
	Не предусмотрено
	0
	0
	0
	0

	1.1.3
	Мероприятие «Выявление фактов самовольного занятия земельных участков»
	Управление
	Не предусмотрено
	0
	0
	0
	0

	1.1.4
	Мероприятие «Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки»
	Управление
	Не предусмотрено
	0
	0
	0
	0

	1.1.5
	Мероприятие «Оформление земельных участков в муниципальную собственность»
	Управление
	Не предусмотрено
	0
	0
	0
	0

	1.1.6
	Мероприятие «Осуществление контроля за использованием земель по целевому назначению»
	Управление
	Не предусмотрено
	0
	0
	0
	0

                                                                                                            Приложение № 4 к муниципальной программе «Использование и охрана земель на территории
 муниципального   образования   «Ягоднинский
муниципальный  округ  Магаданской области»

СВЕДЕНИЯ
об основных мерах правового регулирования
в сфере реализации муниципальной программы
«Использование и охрана земель на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области»

	№ п/п
	Вид проекта нормативного правового акта
	Основные положения проекта нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Ожидаемые сроки принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Постановление администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области
	Внесение изменений в муниципальную программу
	Управление
	В случае необходимости